
Pagina 1 di 3 

 

 

Divisione Risorse 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Logistica 

___________ 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Approvvigionamenti MEPA, in convenzione e in house 

 

 

OGGETTO: Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per la fornitura di n. 8 cartucce per stampante marca HP e di una 

unità immagine per stampante marca Lexmark – Determina a contrarre ex art. 32, 

comma 2, D. Lgs. 50/2016 

 

Premesso che: 

 

- con RDA R.I. 7225 del 7/06/2022 la Direzione Centrale Logistica e 

Approvvigionamenti ha richiesto per le proprie esigenze d’ufficio la fornitura di n.8 

cartucce per stampante marca HP e con RDA R.I. 7853 del 23/06/2022 la fornitura 

di n.1 unità immagine marca Lexmark; 

- non risultano attive Convenzioni Consip afferenti il bene in oggetto; 

- in data 2/08/2022 è stata avviata un’indagine di mercato extra MEPA mediante invio 

di richieste di preventivo a quattro operatori economici che offrono le tipologie di 

prodotto oggetto della fornitura nei rispettivi cataloghi MEPA a minor prezzo, 

precisamente, nei confronti dei seguenti operatori economici: Tecno Office Global 

srl, DPS Informatica snc, OOP Systems srl, Promo Rigenera srl; 

- le offerte dei quattro operatori invitati sono risultate le seguenti: 

OPERATORE 
OFFERTA 

ECONOMICA  

Tecno Office Global srl 682,20 + iva 

DPS Informatica snc 714,00 + iva 

OOP Systems srl 789,80 + iva 

Promo Rigenera srl 615,80 + iva 

 

- a seguito della valutazione comparativa delle offerte pervenute, è emerso quanto 

segue: 

- il valore complessivo degli affidamenti risulta inferiore a € 40.000,00 e pertanto 

l’Agenzia intende procedere all’acquisizione dei beni de quo tramite affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

- l’offerta che risulta al prezzo più basso risulta quella della Società Promo Rigenera 

srl (P.IVA. e CF: 01431180551) che per la fornitura di n.8 cartucce alta capacità per 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0009077.12-08-2022.R



Pagina 2 di 3 

 

stampante marca HP e di n.1 unità immagine marca Lexmark ha offerto 

complessivamente €.615,80 + iva; 

- l’Agenzia ha ritenuto congrua l’offerta della Società per la fornitura dei prodotti 

sopra elencati; 

- i controlli di all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 effettuati nei confronti della suddetta 

società hanno dato esito regolare;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000 si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

- ai sensi della legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 450, così come 

modificato dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e da ultimo 

dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, tenuto conto del disposto dell’art. 36, 

comma 6, del D.lgs. 50/2016 e della ulteriore vigente normativa nazionale 

applicabile, nonché del Regolamento di Contabilità e del Manuale Interattivo delle 

Procedure negoziali dell’Agenzia, si farà ricorso alla procedura della trattativa diretta 

sul MePA; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- ai sensi di quanto previsto alla scheda A.b. paragrafo 3.1 del Manuale Interattivo 

delle Procedure, l’ing. Stefano Carosi, Capo del Settore Approvvigionamenti, è 

autorizzato all’avvio della procedura d’appalto per l’acquisizione di forniture e 

servizi sino alla soglia comunitaria nonché alla sottoscrizione dei relativi contratti, 

compresa la sottoscrizione della documentazione di gara e dei relativi contratti. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

  

IL CAPO SETTORE 

DETERMINA 

per le esigenze descritte in premessa, di procedere alla trattativa diretta sul MEPA, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisto di n.8 cartucce 

per stampante marca HP e di n.1 unità immagine marca Lexmark nei confronti 

dell’operatore economico Promo Rigenera srl con sede legale in Orvieto (TR) (P.IVA. 

e CF: 01431180551). 



Pagina 3 di 3 

 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo 

delle Procedure. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

1. l’oggetto della trattativa diretta è costituito dalla fornitura di n.8 cartucce per 

stampante marca HP e di n.1 unità immagine marca Lexmark presso i plessi 

immobiliari delle Direzioni Centrali di Via Giorgione n.159 - Roma; 

2. l’importo complessivo della fornitura in oggetto ammonta ad € 615,80 oltre IVA; 

3. l’ordine di acquisto sarà inoltrata in modalità elettronica utilizzando la piattaforma 

“Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”; 

4. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono affidate al dott. Carmelo Sandro Randazzo, abilitato altresì, all’acquisizione 

del CIG; 

5. si dà atto che, come previsto dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (PTPCT) 2021-2023 dell’Agenzia delle Entrate, adottato con 

Provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 83947 del 30 marzo 2021, il nominato 

Responsabile del Procedimento in fase di affidamento delle funzioni ha rilasciato la 

dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto di interessi potenziale (prot. n. 

10323/2021 del 4/11/2021); lo stesso, in caso di circostanze sopravvenute che 

generino una qualsiasi situazione di conflitto di interessi, si impegna ad aggiornare 

immediatamente tale dichiarazione. 

 

IL CAPO SETTORE  

Stefano CAROSI 
firmato digitalmente 

 

 

  L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

 

 

 
 


